4

ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии Саткинского муниципального района Челябинской области по противодействию злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту.
г. Сатка                                                                                        от «20» Сентября 2018 года № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Саткинского муниципального района
А.А. Глазков

Присутствовали:
Члены комиссии:                                           Шевалдин В.А., Боботков А.В., Мухаметьянов Е.Р.,
                                                                         Фельдшерова Н.В., Люнгвиц Ю.В., Шашкова И.А.,
                                                                                                                     Крохина И.А., Урих К.А.

Приглашенные:                                                                                                           Лоскутова И.В.

1. «О повышении роли и эффективности использования средств массовой информации в профилактической антинаркотической работе».
(Зайцева С.В.)
Рассмотрев вопрос «О повышении роли и эффективности использования средств массовой информации в профилактической антинаркотической работе» межведомственная комиссия Саткинского муниципального района Челябинской области по противодействию злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту (далее  Комиссия) отмечает, что представителям СМИ и всем субъектам профилактики наркомании нужно объединить свои усилия и направить их на поиск новых форм, методов и средств подачи материалов, затрагивающих тему профилактики наркозависимости. Сегодня печатные средства массовой информации не могут в полном объёме выполнять роль агитатора здорового образа жизни. Молодёжь в интернете. Поэтому надо уделить должное внимание  размещению качественных антинаркотических материалов в сети Интернет. На сегодняшний день такие материалы широко представлены на таких сайтах как antipav.nm.ru, otrok.ru, narkotiki.ru. На этих интернет-ресурсах кроме размещения информационных антинаркотических материалов осуществляется консультативная помощь по различным аспектам антинаркотической профилактики.
Отдельного внимания заслуживает банк антинаркотической социальной рекламы antipropaganda.ru. Это уникальный сайт, информацию о котором, как и о вышеназванных сайтах, необходимо распространять в молодёжной среде через печатные и электронные  ресурсы.
В целях повышения эффективности использования средств массовой информации в профилактической антинаркотической работе Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию главного редактора АНО «Редакция газеты «Саткинский рабочий» Зайцевой С.В. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
АНО «Редакция газеты «Саткинский рабочий» (Зайцева С.В.):
2. Продолжить работу, направленную на пропаганду здорового образа жизни, повышение уровня информированности жителей Саткинского района по вопросам последствий злоупотребления наркотиками.
Срок: в течение 2018-2019 года.
Руководителям учреждений системы профилактики:
3. Организовать использование возможностей средств массовой информации и сети интернет для  размещения антинаркотических материалов.
Срок: в течение 2018-2019 года.

2. «Итоги реализации муниципальной Программы «Профилактика наркомании в Саткинском муниципальном районе на 2018-2020 годы» в первом полугодии 2018 года».
(Шашкова И.А., Люнгвиц Ю.В., Фельдшерова Н.В., Мухаметьянов Е.Р.)
Рассмотрев вопрос «Итоги реализации муниципальной Программы «Профилактика наркомании в Саткинском муниципальном районе на 2018-2020 годы» в первом полугодии 2018 года» Комиссия отмечает, что целью Программы является снижение уровня незаконного употребления наркотических средств и психотропных веществ жителями Саткинского муниципального района.
 Организована координация представителей государственных структур по выявлению потребителей наркотиков, направлению их на лечение, реабилитацию и ресоциализацию, а также организацию постреабилитационнного социального патроната лиц, завершивших программы реабилитации.
Организовано привлечение негосударственных общественных организаций (объединений) при проведении профилактической работы.
В целях повышения эффективности реализации комплекса мероприятий Программы Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию и.о. начальника МКУ «Управление по физической культуре и спорту СМР» Люнгвиц Ю.В., ведущего специалиста МКУ «Управление образования» Шашковой И.А., ведущего специалиста МКУ «Управление культуры» Фельдшеровой Н.В., оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Саткинскому району Мухаметьянова Е.Р. принять к сведению.
МКУ «Управление по физической культуре и спорту СМР» (Люнгвиц Ю.В.) МКУ «Управление образования» (Баранова Е.Ю.), МКУ «Управление культуры» (Зябкина Т.В.), ОМВД России по Саткинскому району (Р.М. Шафиков):
1. Продолжить работу по реализации мероприятий муниципальной программы «Профилактика наркомании в Саткинском муниципальном районе на 2018-2020 годы». Информацию о промежуточных результатах реализации мероприятий Программы представить по итогам работы в 2018 году.
Срок: до 01.02.2019 года

3. «О работе МКУ «Управление по физической культуре и спорту СМР» по профилактике наркомании, пропаганде здорового образа жизни».
(Люнгвиц Ю.В.)
Рассмотрев вопрос «О работе МКУ «Управление по физической культуре и спорту СМР» по профилактике наркомании, пропаганде здорового образа жизни» Комиссия отмечает, что продолжая работу, направленную на реализация муниципальной целевой программы «Профилактика наркомании в Саткинском муниципальном районе на 2018-2020 годы» учреждения МКУ «Управление по физической культуре и спорту СМР» особое внимание уделяют профилактическим мероприятиям, направленным на противодействие злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту, пропаганде здорового образа жизни, используя при этом различные формы и методы.
В целях повышения эффективности реализации комплекса мероприятий, направленных на противодействие злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту, пропаганду здорового образа жизни  Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию и.о. начальника МКУ «Управление по физической культуре и спорту СМР »  Люнгвиц Ю.В. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
МКУ «Управление по физической культуре и спорту СМР» (Ю.В. Люнгвиц)
2.  Продолжить работу, в подведомственных учреждениях, направленную на:
· организацию информирования населения о наличии и деятельности на территории Саткинского муниципального района (в разрезе городских и сельских поселений) клубных формирований, секций и т.д.;
· вовлечение: в клубные формирования, секции, детей из социально неблагополучных семей;
· организацию межведомственного взаимодействия с ОМВД России по Саткинскому району по усилению контроля и недопущению распространения наркотических средств в местах проведения физкультурно-спортивных мероприятий.
Срок: в течение 2018 года
3. Контроль над исполнением решений комиссии возложить на заместителя Главы по межведомственному взаимодействию и безопасности В.А. Шевалдина.

Глава Саткинского муниципального района                                                    А.А. Глазков